
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
Совет Калтайского сельского поселения

РЕШЕНИЕ  № 191
 

    с.Калтай                                                    24 июня 2021 года   
                                                                                  

                                                             56 -е собрание  IV-го созыва

Об утверждении Положения 
о почётном звании 
«Почетный житель села» 

В  соответствии  с   Федеральным  законом  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», статьей  4  Устава
муниципального образования «Калтайское  сельское  поселение» и в целях поощрения граждан за
большой личный вклад  в  социально-экономическое  и  культурное  развитие  Калтайского  сельского
поселения,

Совет  Калтайского  сельского  поселения   РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о почётном звании «Почётный житель села» согласно приложения.
2.  Настоящее  решение  направить  Главе  Калтайского  сельского  поселения  (Главе

Администрации)  для  подписания  и  опубликования  в  информационном  бюллетене  Калтайского
сельского  поселения  и  на  официальном сайте  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» (http://kaltai.ru/).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Совета 
Калтайского сельского поселения             А.М. Рявкин

Глава Калтайского сельского поселения
(Глава Администрации) З.В. Мирошникова



Приложение к решению Совета
Калтайского сельского поселения

от 24 июля 2021 года

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ЖИТЕЛЬ СЕЛА"

1. Почетное звание "Почётный житель села" является высшим признанием заслуг удостоенного
лица перед Калтайским сельским поселением и его жителями. 

2.  Почетное звание "Почетный житель села" присваивается жителям Калтайского сельского
поселения, Томского района, Томской области, получившим в той или иной деятельности широкое
общественное  признание  за  особые  заслуги  в  области  общественной  и  производственно-
хозяйственной  деятельности,  развитие  науки,  образования,  культуры  и  благотворительной
деятельности,  способствующие  всестороннему  развитию  и  процветанию  Калтайского  сельского
поселения. 

3.  Почетное  звание  "Почетный  житель  села"  присваивается  решением  Совета  депутатов
Калтайского сельского поселения. 

4. Представления о присвоении почетного звания "Почетный житель села" вносятся органами
общественно-территориального  самоуправления,  органами  местного  самоуправления  Калтайского
сельского  поселения,  представителями  общественности.  Действующие  на  территории  Калтайского
сельского поселения коллективы предприятий, кооперативов, учреждений и организаций независимо
от формы собственности, общественные организации вправе обратиться с предложениями о внесении
представления о присвоении почетного звания. 

5. Ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный житель села" представляются главе
администрации Калтайского сельского поселения. К ходатайству прилагаются следующие документы:
- представление коллектива, выдвинувшего кандидата (выписка из протокола собрания (конференции)
трудового коллектива, собрания общественной организации); 
- общественно-производственная характеристика; 
- анкета с фотографией 4 x 6 см. 

6.  Лицам,  которым  присвоено  почетное  звание  "Почетный  житель  села",  в  торжественной
обстановке вручается удостоверение. 

7.  Фамилии  лиц,  удостоенных  почетного  звания  "Почетный  житель  села",  заносятся  в
специально  утвержденную главой  поселения  "Книгу  почетных жителей  села",  которая  хранится  в
местной администрации. 

8. Удостоверение о присвоении почетного звания "Почетный житель села" умерших граждан
оставляется их семьям для хранения. С согласия наследников умершего или посмертно награжденного
его награды и документы о награждении по распоряжению главы Калтайского сельского поселения
могут быть переданы для экспонирования и хранения музеям. 

9.  Лица,  которым  присвоены  почетные  звания  Почетного  жителя  села,  должны  бережно
относиться  к  хранению  документов.  Дубликаты  удостоверения  о  присвоении  почетного  звания
"Почетный житель села" могут быть выданы распоряжением главы Калтайского сельского поселения в
случае утраты в результате стихийного бедствия или иных случаев. 

10.  Лишение  звания  "Почетный  житель  села"  производится  решением  Совета  депутатов
Калтайского сельского поселения в случаях: 
- осуждения награжденного за совершенное преступление по приговору суда; 
-  совершения  лицом  проступка,  порочащего  его  как  награжденного  по  представлению  трудового
коллектива (органа), обладающего правом внесения ходатайства о награждении. 
 


	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	РЕШЕНИЕ № 191

